
 
 

 

 

 
ATTO DI NOMINA DEL SEGRETARIO GENERALE DR. GIULIO NARDI A 

RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA TRASPARENZA E 
DEL POTERE SOSTITUTIVO 

 

IL SINDACO 

Premesso che con proprio precedente decreto prot. n. 22965 del 28/03/2022 è stato 
nominato Segretario Generale del Comune di Carrara con decorrenza 01/04/2022 il Dr. 
Giulio Nardi; 

Vista la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed in particolare l’art. 7 che 
prevede che <<negli enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è 
individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 
determinazione>> e ne attribuisce l’individuazione all’organo di indirizzo politico; 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
cosiddetto decreto trasparenza, ed in particolare l’art. 43 in base al quale il responsabile per 
la prevenzione della corruzione svolge, di norma, le funzioni di responsabile per la 
trasparenza; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e in particolare l’art. 2 
comma 9-bis, laddove stabilisce che: <<l’organo di governo individua, nell’ambito delle figure 
apicali dell’amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia>>; 

Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, con particolare riguardo agli articoli 97 e 99 laddove 
sono definiti ruolo, funzioni e modalità di nomina del Segretario comunale; 

Visto l’art. 101, comma 2, CCNL per il personale dell’area funzioni locali del 
17/12/2020, ai sensi del quale <<l’incarico di Responsabile per la Prevenzione della 
Corruzione e la Trasparenza del Segretario Comunale e Provinciale, è compatibile con la 
presidenza dei nuclei o altri analoghi organismi di valutazione e delle commissioni di 
concorso, nonché con altra funzione dirigenziale affidatagli, fatti salvi i casi di conflitti di 
interesse previsti dalle disposizioni vigenti>>; 

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione approvato con atto di indirizzo n. 831 del 
03/08/2016 e successivi indirizzi normativi; 

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del 
Comune di Carrara approvato con deliberazione G.C. n. 73 del 18/03/2021;  

DECRETA 

1. di nominare il Dr. Giulio Nardi Responsabile per la prevenzione della corruzione e la 
trasparenza e del potere sostitutivo a decorrere dal 01/04/2022, data dell’accettazione 
giuridica ed economica della nomina a Segretario Generale del Comune di Carrara, ai 
sensi della normativa in premessa indicata, in sostituzione formale e sostanziale dei 
precedenti decreti di nomina e a seguito dell’aggiornamento del Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Ente; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
R
A
R
A

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
R
A
R
A

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
3
9
8
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
1
/
0
3
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
O
 
D
E
 
P
A
S
Q
U
A
L
E



 
 

 

 

2. di nominare il Dr. Giulio Nardi, a decorrere dalla medesima data, titolare del potere 
sostitutivo in caso di inerzia dei dirigenti per i procedimenti amministrativi e titolare del 
potere sostitutivo in caso di inerzia dei dirigenti in materia di accesso civico; 

3. di dare atto che dalla medesima data viene meno la nomina a responsabile della 
prevenzione della corruzione, della trasparenza e del potere sostitutivo, conferita al Dr. 
Cristiano Boldrini, in qualità di vice segretario, con il decreto sindacale prot. n. 5777 del 
26/01/2022. 

 

Carrara, data della sottoscrizione in forma digitale 

 

IL SINDACO 
(Francesco De Pasquale) 

 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 21,23,23bis e 23,ter del decreto legislativo n. 82 del 7 
marzo 2005 e s.m.i –Codice dell’Amministrazione Digitale 


